
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Partecipazione,  in  qualità  di  relatore,  del  prof.  Geoffrey J.D.  Hewings,  Direttore  del  Regional
Economics Applications Laboratory dell’ Università dell’Illinois, al seminario che si terrà nei giorni
15 e 16 gennaio, presso la sede dell’IRPET. Autorizzazione alla spesa di euro 250,00 di competenza
dell’esercizio 2019.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE 

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che l’articolo 2 della citata legge regionale ricomprende, al comma 1, tra i compiti
istituzionali  dell’IRPET  “la  circolazione  delle  conoscenze  e  dei  risultati”  (lett.  e),  ossia  la
divulgazione  degli  studi  e  delle  analisi  compiute  dall’Istituto  nelle  materie  di  sua  competenza
attraverso le pubblicazioni e l’organizzazione e/o la partecipazione a seminari e convegni

Visto il Programma di attività dell’IRPET per l'anno 2019 e la sua proiezione triennale, adottato dal
Comitato di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 4 del 26.11.2018, trasmesso ai competenti
organi  regionali  ed  attualmente  in  fase  di  controllo,  in  cui  è  prevista  la  costruzione  e
l’implementazione  di  modelli  economici,  quali  strumenti  necessari  per  gli  studi  e  le  analisi  di
interesse dell’Istituto

Dato  atto  che  nell’ambito  del  ciclo di  seminari  interni  da tenersi  presso la  sede  dell’IRPET, è
previsto, in data 15 e 16 gennaio 2019, il seminario avente ad oggetto le seguenti materie:

o Using the Regional Econometric Input-Output Model (REIM) 
o Household disaggregation and link to inequality 
o Exploring structural change
o CGE Modeling: Fiscal Impact Analysis
o Continuous time modeling
o Economic analysis of unexpected events
o Regional business cycles
o Value chain analysis
o Ageing
o REAL IO Toolbox

Dato atto che per l’iniziativa in programma, che si terrà in forma seminariale con presentazioni
seguite da discussione, è previsto l’intervento ed il contributo scientifico del prof. Geoffrey J.D.
Hewings,  Direttore del Regional Economics Applications Laboratory dell’ Università dell’Illinois,
quale esperto delle materie oggetto del seminario



Visto il Disciplinare dell'IRPET per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
adottato dal Direttore con determinazione n. 16 del 9 aprile 2015

Dato atto che l'art.  9 del predetto Disciplinare dispone la possibilità di  derogare alla procedura
comparativa ai fini del conferimento di incarichi individuali, in considerazione delle caratteristiche
delle prestazioni richieste, con particolare riferimento agli elementi di occasionalità, temporaneità e
valore  economico,  per  prestazioni  tassativamente  individuate  tra  cui  "lett.  b)  partecipazione  a
convegni e seminari"

Ritenuto che la partecipazione ed intervento all’evento in oggetto del professore sopra citato rientra
nell'ambito di applicazione della suddetta disposizione, in quanto si tratta di prestazione connotata
dagli elementi della occasionalità, il cui contenuto professionale si esaurisce in una prestazione

Dato atto che il costo complessivo stimato correlato all'adozione del presente provvedimento è pari
ad euro 250.00, oltre al rimborso delle spese sostenute e documentate per la partecipazione del prof.
Geoffrey J.D. Hewings all'evento organizzato e che tale costo è di competenza dell'esercizio 2019

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2019, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  del  Direttore  n.  54  del  28.11.2018  di  adozione  del  bilancio
preventivo economico per l'esercizio 2019, trasmesso alla Giunta regionale della Toscana ai fini
dell'esercizio del controllo previsto dalla legge di ordinamento dell'IRPET

Visto l'articolo 13, comma 1, del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET nel
testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria “d) nei limiti
degli  importi  iscritti  in  ciascun  conto  del  bilancio  relativo  all’esecuzione  del  programma
istituzionale, di cui all’articolo 15, comma 2, lettera a) della L.R. 29.7.1996, n. 59”

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la partecipazione al seminario che si terrà a Firenze, presso IRPET, nei giorni 15 e 16 gennaio 2019
del prof. Geoffrey J.D. Hewings, Direttore del  Regional Economics Applications Laboratory dell’
Università dell’Illinois

2. di stabilire in complessivi euro 250,00, oltre al rimborso delle spese sostenute e debitamente
documentate,  il  costo  a  carico  di  IRPET correlato  alla  partecipazione  del  prof.  Geoffrey  J.D.
Hewings  al seminario in oggetto

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 250,00, oltre al rimborso delle spese sostenute e
documentate  correlate  alla  partecipazione,  da  sostenere  nell'esercizio  2019  in  esecuzione  del
presente provvedimento.


